- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教职成函〔2021〕17 号

甘肃省教育厅关于公布 2021 年甘肃省职业
院校特色文化品牌认定结果的通知

各市（州）教育局，各高等职业院校、省属中等职业学校：

为落实《深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若

干意见》《深化新时代学校思想政治理论课改革创新先行试

点工作方案》《甘肃省职业教育改革实施方案》，指导职业院

校构建全员、全过程、全方位育人的思想政治工作格局，省

教育厅组织开展了职业院校特色文化品牌遴选工作。现将

2021 年甘肃省职业院校特色文化品牌认定名单予以公布（详

见附件），并将有关工作通知如下：

一、各市（州）教育局要加强对职业院校校园文化品牌

建设的指导。校园文化品牌要彰显职教特色，反映学校的精

神风貌，传递学校的办学理念，凸显师生的价值观和审美观；

对培养学生的高尚品德、促进学生素质的综合发展起到积极

影响。

二、各学校要高度重视校园特色文化品牌的打造，充分

发挥学校专业特色，多角度、全方位挖掘内涵，打造凸显办

- 2 -

学特色的校园文化品牌，推动职业院校坚定文化自信，建立

健全职业院校文化建设，形成职业教育文化特色，提高技术

技能人才培养质量。

三、学校要对已认定的校园文化品牌不断完善，确保职

业教育文化特点特色鲜明，地域文化与职业教育特色文化相

交融，建设经验与做法典型、可借鉴、可复制、可推广，切

实起到示范引领作用。

附件：2021 年甘肃省职业院校特色文化品牌认定名单

甘肃省教育厅

2021 年 7 月 2 日

- 7 -

84 剪纸之美绽放校园 兰州职业技术学院

85 基于“秀”场活动的传统婚俗文化礼仪的传承 兰州职业技术学院

86 探寻黄河文化，培育兰职精神 兰州职业技术学院

87
“党建引领 红色铸魂”高职共青团工作体系创新

研究
兰州职业技术学院

88
守初心 持爱心 育匠心——以“心”出发 汽车

人人才培养的文化标识与核心价值追求
兰州职业技术学院

89
自强不息 精工至善 锤炼意志 完善人格——兰州

职业技术学院“天行健”体育社团
兰州职业技术学院

90 启智铸魂云传承 课程思政巧融合 兰州职业技术学院

91
铸臻品 育工匠 建双高 树新人——全力打造机

电品格
兰州职业技术学院

92 机电之声滋养多彩兰职 制造之魂踏歌精致兰州 兰州职业技术学院

93 “培根铸魂，启智增慧”绿洲讲坛 武威职业学院

94 以凉州词为核心枢纽的诗教特色文化品牌 武威职业学院

95
弘扬优秀文化，助力健康中国——武威职业学院太

极拳的传承实践
武威职业学院

96
打造人文美居 助力乡村振兴 —武威职业学院美丽

乡村墙绘志愿服务项目
武威职业学院

97
点亮信仰之光 赓续红色血脉—武威职业学院红色

文化”理论+情感+实践“育人模式创新实践
武威职业学院

98
弘扬爱国主义 培塑时代新人——武威职业学院国

防教育特色项目
武威职业学院

99 “陇草坊”——中医药文化传承 武威职业学院

100 全力打造“烛心高照、天使同行”的护理特色文化 武威职业学院

101 仁心康养教育 武威职业学院

102 凝聚绿色共识，弘扬生态文化 武威职业学院

103 工匠大师进校园，匠心筑梦致青春 武威职业学院

104 传承非物质文化遗产 打造校园文化特色品牌 武威职业学院

105 诵读中华经典，创建书香校园 甘肃畜牧工程职业技术学院